均可以通过合伙人份额转让或扩大基金规模的方式引进新的战略投资者。具体内容详见在巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）

上披露的相关公告《关于公司参与设立并购基金暨关联交易的公告》（公告编号：2016-028）；《2015年度股东大会决议公

告》（公告编号2016-041）。

3、非流通股股解除限售：本公司于2015年完成重大资产重组暨发行股份购买资产，向未名集团、深圳三道等20名未名

医药股东共发行378,207,586股，合计发股数量占发行后总股本的57.33%。到2016年9月23日，除控股股东及其一致行动人外，

参与重大资产重组暨发行股份购买资产的股份锁定期满12个月，按照相关规定及股东承诺，报告期公司办理了相关股份解禁

事宜：本次解除限售股份为2015年重大资产重组发行股份购买资产的部分股份（其余部分在股东解除质押或冻结后办理）。

第一批解除限售的股份数量为25,647,035股，占公司股本总额的比例为3.8875%，上市流通日期为 2016 年9月29日。第二批

解除限售的股份数量为33,664,558股，占公司股本总额的比例为5.1027%，上市流通日期为 2016 年10月31日。具体内容详见

2016年9月27日在巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）上披露的《关于限售股份上市流通的提示公告》（2016-055），2016

年10月28日在巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）上披露的《关于限售股份上市流通的提示公告》（公告编号：2016-059）。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

设立全资子公司未名天源：本公司为优化组织架构和适应未来业务发展的需要，在本年度设立一家全资子公司山东未名天源

生物科技有限公司（简称“未名天源），注册资本人民币1.6亿元。未名天源注册成立后，本公司将母公司项下的全部资产及

负债划转至全资子公司。未名天源已于7月28日完成了相关工商注册登记手续，并取得了山东省淄博市张店区工商行政管理

局颁发的《营业执照》。具体内容详见在巨潮资讯网（ www.cninfo.com.cn）上披露的相关公告《关于拟设立全资子公司并

将母公司项下的全部资产及负债划转至全资子公司的公告》（公告编号：2016-039）；《关于全资子公司完成工商注册登记

的公告》（公告编号：2016-046）。截至2017年1月，原母公司项下的全部资产及负债、人员等已转至子公司未名天源。

山东未名生物医药股份有限公司 2016 年年度报告全文

38

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 494,709,211 74.99%   -117,561,693 -117,561,693 377,147,518 57.17%

3、其他内资持股 494,709,211 74.99%   -117,561,693 -117,561,693 377,147,518 57.17%

其中：境内法人持股 310,947,620 47.13%   -118,397,503 -118,397,503 192,550,117 29.19%

   境内自然人持股 183,761,591 27.86%   835,810 835,810 184,597,401 27.98%

二、无限售条件股份 165,026,375 25.01%   117,561,693 117,561,693 282,588,068 42.83%

1、人民币普通股 165,026,375 25.01%   117,561,693 117,561,693 282,588,068 42.83%

三、股份总数 659,735,586 100.00%   659,735,586 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、2016年9月27日，公司发布第一次限售股解禁公告，本次解除限售股份为 2015年重大资产重组发行股份购买资产的部

分股份，数量为25,647,035股，占公司股本总额的比例为3.8875%，上市流通日期为2016年9月29日。详情请查看巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn关于限售股份上市流通的提示性公告（公告编号： 2016-055）。

   2、2016年10月28日，公司发布第二次限售股解禁公告，本次解除限售股份为 2015年重大资产重组发行股份购买资产的

部分股份，数量为33,664,558股，占公司股本总额的比例为5.1027%，上市流通日期为 2016 年10月31日。详情请查看巨潮资

讯网 http://www.cninfo.com.cn关于限售股份上市流通的提示性公告（公告编号： 2016-059）。

   3、本报告期内共自动解锁高管锁定股58,250,100股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

山东未名生物医药股份有限公司 2016 年年度报告全文

39

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

北京北大未名生物工程集团

有限公司
174,016,552   174,016,552 首发后机构类限售股 2018 年 9 月 24 日

高宝林 108,927,000 54,463,500  54,463,500 高管锁定股 2016 年 3 月 24 日

王和平 47,503,028 17,042,078  30,460,950 首发后个人类限售股 2016 年 10 月 31 日

绍兴金晖越商投资合伙企业

（有限合伙）
35,339,374 12,678,273  22,661,101 首发后机构类限售股 2016 年 10 月 31 日

深圳三道投资管理企业（有

限合伙）
20,152,800   20,152,800 首发后机构类限售股 2018 年 9 月 24 日

中南成长（天津市）股权投

资基金合伙企业（有限合伙）
23,931,450 8,585,593  15,345,857 首发后机构类限售股 2016 年 9 月 29 日

陈孟林 11,515,886   11,515,886 首发后个人类限售股 -

厦门京道联萃天和创业投资

基金合伙企业（有限合伙）
10,796,142 3,873,199  6,922,943 首发后机构类限售股 2016 年 9 月 29 日

上海金融发展投资基金（有

限合伙）
8,636,914 3,098,560  5,538,354 首发后机构类限售股 2016 年 9 月 29 日

厦门厦信投资集团有限公司 7,773,222 2,788,703  4,984,519 首发后机构类限售股 2016 年 10 月 31 日

其他限售股股东 46,116,843 15,031,787  31,085,056
首发后机构、个人及

高管锁定类限售股

2016 年 9 月 29 日或

2016 年 10 月 31 日

合计 494,709,211 117,561,693 0 377,147,518 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

山东未名生物医药股份有限公司 2016 年年度报告全文

40

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
22,271

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

21,937

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 8）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

北京北大未名生物工程

集团有限公司

境内非国有

法人
26.38% 174,016,552  174,016,552 0 质押

173,677,75

0

高宝林 境内自然人 16.51% 108,927,000  54,463,500 54,463,500  0